
 

 

PORTARIA Nº 374/2021 

 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE JUREMA, 

Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições que o cargo lhe confere e com 

fundamento no inciso VI do artigo 66 da Lei Orgânica Municipal de Jurema e de 

acordo com o disposto na Portaria FNDE Nº 430, de 10/12/2008 e Lei do Conselho nº 

249/2007, de 11/05/2007.  

    

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Dá nova composição ao Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do 

FUNDEB, com a competência para atuar no biênio 2021/2022, que passa a partir 

desta data a atuar com a seguinte composição: 

 

I. Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Marta Lucia de Barros Ramos 

Titular: Vanderson Paes de Almeida 

Suplente: Cleiton Lucena dos Santos 

Suplente: Fagner Luiz de Pulca De Barros 

II. Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Gabriel Cantilino Santos 

Suplente: Maria Vilma dos Santos 

III. Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais: 

Titular: Glecia Adriana da Silva 

Suplente: Maria Berenice Gomes Inácio Santos 

IV. Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais: 

Titular: Maria Lucineide Vitorino Silva 

Suplente: Claudia Fabiana Vilela Soares 

 

V. Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas 


